Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone 37211849 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO       /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Saúde, Ilmo. Sr. Breno Feitoza, para que implemente

na cidade de Caruaru, sendo uma das primeiras cidades do país, o Passaporte

Internacional de Vacinas, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

É de extrema necessidade, que nosso município, possa adotar e implementar ao
nosso povo, o Passaporte Internacional de Vacinas. Destaco, que no mercado já existe
o CHRONUS IPASSPORT PROPHYLAXIS PASSPORT, empresa que desenvolveu um
aplicativo, gratuito e que tem potencial de atender a todos.

O sistema de rastreamento de tais informações será uma ferramenta que
auxiliará também de forma extremamente positiva o setor comercial, cultural,
educacional e de eventos. O CHRONUS iPassport não rastreia as atividades do usuário,
não usa Bluetooth, não usa GPS e não monitora a localização.

A privacidade está totalmente protegida. E visa, garantir que através desta

tecnologia, os profissionais da saúde possam ter acesso a todo histórico do paciente,

facilitando atendimentos emergenciais e clínicos.

Onde a vacinação ou teste só podem ser atualizados por um profissional médico.
Mediante o consentimento do usuário, a instituição de saúde atualizará a conta do
CHRONUS iPassport, deixando atualizados imediatamente no aplicativo, tornando tudo
muito fácil e eficiente.

 Diante do exposto e da necessidade de garantias, sobre saúde coletiva, é

primordial o apoio dos excelentíssimos parlamentares, para a aprovação do presente

projeto. Que resultará na melhoria da qualidade de vida da população dessa

comunidade, garantindo a dignidade da pessoa humana, saúde e harmonia para a

população.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de junho de 2021

AUTOR

		2021-06-22T08:19:38-0300
	Vereador Mano do Som